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Abstrakt

Název: Funkční testování po experimentálně vyvolané fokální mozkové ischémii u

laboratorního potkana

Cíle: Cílem této diplomové práce je navrhnout a otestovat baterii motorických

testů, které umožní efektivně posoudit motorický deficit, který vznikne po

drobné ischemické lézi primární motorické kůry.

Metody: V experimentální studii bylo použito 16 potkaních samců kmene Long

Evans z chovu Fyziologického ústavu Akademie věd České republiky.

Potkani byli náhodně rozděleni na experimentální a kontrolní skupinu.

Ischemická léze byla indukována pomocí fototrombotického modelu pro

docílení malého poškození v oblasti motorické kůry mozku. Zvířata byla

testována za použití baterie pěti motorických testů – Reaching test, Bar

holding test, Rotarod test, Ladder rung walking test a Open field test. Pro

analýzu dat byl použit program Sigma Stat3.5®SPSS a Microsoft Excel

2010.

Výsledky: Výsledky testů ukázaly, že vzniklé drobné poškození motorické kůry u

laboratorního potkana lze objektivně hodnotit pomocí Reaching testu, který

se zaměřuje na úchop přední končetinou a jemnou motoriku. U testů

hodnotících převážně lokomoci nebyl nalezen významný rozdíl mezi výkony

experimentální a kontrolní skupiny. Podařilo se ověřit, že deficit se projevuje

především na funkci horní končetiny. V průběhu času lze pozorovat zlepšení

v Reaching testu z hlediska úspěšnosti a dochází k částečné obnově

motoriky.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, neurologický deficit, funkční test

Abstract

Title: Functional assessment after experiemantally induced focal cerebral ischemia in

rat.

Objectives: The aim of this diploma thesis was to design and test a set of motor tests,

which provide an effective assessment of motor deficit, which forms after

small ischemic lesion of primary motor cortex.

Methods: Experiment was performed in 16 Long Evans rats from breeding in

Institute of Physiology, Academy of Sciences of the Czech Republic. Rats

were devided into two groups (experimental and control). Ischemic lesion

was induced by a photothrombotic stroke model to affect a small area – a

motor cortex. For functional assessment we used five motor tests –

Reaching test, Bar holding test, Rotarod test, Ladder rung walking test and

Oper field test. For data analysis we used program Sigma Stat3.5®SPSS

and Microsoft Excel 2010.

Results: Our findings demonstrate that a small lesion of motor cortex is objectively

measurable by Reaching test, which focuses on grip and fine motor skills.

Other tests assess mainly gross motor skills and there we did not find a

significant difference between experimental and control group. Our

findings show that functional deficit manifests mostly in funkction of

upper limb. During the time of the experiment we can see an improvement

and increasing success in Reaching test and partial recovery of motor

skills.

Keywords: stroke, neurological deficit, functional assessment
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda (dále CMP) je celosvětově páté nejčastější onemocnění

způsobující smrt. Je to akutní onemocnění, které je mnohdy příčinou trvalé invalidity.

CMP může být také příčinou demence, deprese či epilepsie. Vedle nákladů pro

zdravotní pojišťovny a systém sociálního zabezpečení je péče o pacienty po CMP velmi

náročná především pro rodiny postižených. Je tedy velkým zájmem celé společnosti

zaměřit se na minimalizování vzniku CMP, tedy na prevenci, ale i na účinnou léčbu a

terapii po prodělané CMP.

Nedílnou součástí medicíny je výzkum a vývoj nových vyšetřovacích a

terapeutických postupů. Jednou z cest je získávání cenných poznatků pomocí

experimentálních modelů, v tomto případě konkrétně modelů ischemické či

hemoragické cévní mozkové příhody. Tyto modely vedou k lepšímu porozumění

procesům, které způsobují poškození mozku či získání informací o účinnosti

neuroprotektivních látek. Mezi nejčastěji využívané laboratorní zvíře patří laboratorní

myš či potkan. Důvodů je více, ať už se jedná o množství známých údajů o těchto

druzích z hlediska fyziologie či morfologie, rychlou dostupnost a vyšší počet mláďat v

jednom vrhu či o podobnost cerebrovaskulární cirkulace s člověkem.

Jeden z nejčastějších důsledků CMP je hemiparéza horní končetiny, která je

zároveň považována za jeden z nejvíce přetrvávajících a omezujících faktorů a velmi

limituje kvalitu života. I z tohoto důvodu je potkan ideálním modelem, protože byla

zjištěna veliká podobnost mezi hlodavci a člověkem z hlediska úchopu a jemné

motoriky (Jones, 2013).

V minulých dvou letech jsem měla příležitost zúčastnit se jako fyzioterapeutka

rekondičních pobytů pro lidi po prodělané CMP. Tyto pobyty pro mne byly velikou

zkušeností, setkala jsem se s lidmi s rozličnými následky i příběhy, sdíleli se mnou svá

přání a cíle, mezi které patřilo většinou obnovení plné soběstačnosti či řeči. Je přínosné

uvědomit si důsledky, které léčba CMP přináší, jak ovlivňuje terapii a kvalitu života

pacienta. Fyzioterapie se může jevit vzdálená preklinickému výzkumu

s experimentálními modely, ovšem je to relativní. Vidím souvislost mezi fyzioterapií a

touto prací, neboť v ordinacích či na lůžkách se setkáváme s pacienty po CMP a i
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fyzioterapie se jako součást medicíny může podílet na rozvoji výzkumu v preklinických

studiích.

Práce si klade za cíl navrhnout a otestovat sadu motorických testů, které umožní

efektivně posoudit motorický deficit, který vznikne po drobné ischemické lézi primární

motorické kůry. Cílem je také ověřit, zda-li se tento deficit v průběhu času zlepšuje a

dochází tak k částečné obnově motoriky. Pro získání dat byly vybrány vhodné

motorické testy dostatečně citlivé pro vyšetření funkčních deficitů. Pro zjištění

behaviorálních projevů zvířat byl vybrán jeden test vhodný pro pozorování spontánní

explorační aktivity zvířat.

Teoretická část je zaměřena na informace o CMP - základní rozdělení, etiologii,

diagnostiku, léčbu a prevenci. Dále shrnuje některé z poznatků o nervové reinervaci a v

dalších kapitolách jsou popsány základní experimentální modely a motorické a

behaviorální testy. Výzkumná část se zaměřuje na třítýdenní experiment a analýzu dat u

provedených testů.
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2 Teoretické podklady

2.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozkovou příhodu ročně prodělá přibližně 800 000 lidí (Mozzafarian,

2016). V České republice představují cévní mozkové příhody druhou nejčastější příčinu

smrti. Ročně zde postihne vice než 30 000 lidí. CMP (též iktus, mozková mrtvice nebo

mozkový infarkt) je náhle se rozvíjející postižení určité oblasti mozkové tkáně vzniklé v

důsledku poruchy krevního zásobení mozku, kdy dochází k úmrtí nervových buněk. K

této poruše může dojít buď na podkladě tepenného uzávěru (tzv. ischemická CMP),

nebo na podkladě krvácení z mozkové cévy (tzv. hemoragická CMP), případně se může

jednat o tranzitorní ischemickou ataku (TIA). Jedním z nejdůležitějších diagnostických

úkolů je rozlišit ischemickou a hemoragickou cévní mozkovou příhodou, protože léčba

je v obou případech odlišná a nevhodný terapeutický přístup může být pro nemocného

fatální. Cévní mozková příhoda je akutní stav, vyžaduje neodkladnou lékařskou pomoc

(Ambler, 2006).

2.1.1 Základní rozdělení

Ischemická cévní mozková příhoda

Ischemická cévní mozková příhoda je nejčastějším typem CMP. Vzniká na

podkladě trombózy nebo embolie. Trombóza může být žilního (vzniká venostáza) nebo

tepenného (vzniká ischemie) typu. Trombus je krevní sraženina, která je přichycena ke

stěně cévy a tím snižuje její průsvit, je to proces doprovázející aterosklerózu. Embolie

vzniká utržením trombu v cévním řečišti, kdy je sraženina vmetena do užší cévy. V

případě odtržení žilního trombu vzniká plicní embolie, embolus je přes pravou síň

vmeten do plicnice. V případě otevřeného foramen ovale putuje embolus levou síní do

tepenného oběhu a může se dostat i do užší mozkové tepny. Tepenný uzávěr vzniká

často na základě srdeční vady, např. fibrilace síní, kdy může dojít k embolizaci z levé

síně do tepenného oběhu a opět se může dostat do mozkové tepny. Další možné příčiny

mohou být: disekce krční tepny, trombofilní stavy nebo útlak cévních struktur při

nitrolební expanzi (Ambler, 2006).
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Hemoragická cévní mozková příhoda


[…]


zhoršenou adaptaci na nové prostředí po CMP zásahu a změnu emocionálního stavu

zvířat. Nicméně v současné době nemůžeme vyvodit neústupné závěry ohledně chování

zvířat po CMP pouze z jednoho testu. Přirozené prostředí potkana je spíše uzavřené a s

menším přístupem světla. Po opakovaném vystavení stejnému neznámému prostředí je

pro laboratorního potkana přirozeným procesem adaptace (habituace), která následuje

po předchozí exploraci. Zvýšenou anxietu u skupiny s CMP tj. zhoršené adaptaci

novému prostředí, může být způsobeno tím, že postižený jedinec si je vědom

handicapu, který je ale pod našimi detekčními schopnostmi, a proto se pohybuje po

nejtemnějších okrajích arény a přirozeně hledá místo, kam se schovat, protože se cítí

ohroženě v odkrytém prostředí. Něco podobného lze pozorovat i u lidí. Mnoho lidí po

CMP je dříve či později schopna samostatnosti z hlediska běžných denních aktivit a

péče o sebe. Jedna z krizových situací může nastat v momentě, kdy takový člověk

nastoupí do práce nebo když ji začne hledat. Je nervozní z nového prostředí, bojí se

očekávání ostatních a bojí se dostatečnosti svých fyzických možností. Často se stydí za

svůj handicap. Z vlastních zkušeností mohu říci, že je potřeba velká trpělivost.

Na druhou stranu mají lidé po CMP ohromnou radost z každého malého pokroku a z

každé nové pozitivní zkušenosti aktivit, které běžně zvládali před CMP.

Nedostatky studie:

Při operování došlo u jednoho zvířete k poškození hemisféry, která byla námi

vyhodnocena jako nedominantní. Zvíře jsme přesto ponechali v experimentální - CMP

skupině s ostatními správně operovanými zvířaty a bylo testováno stejným způsobem

jako další zvířata ve skupině. Toto zvíře vykazovalo obecně lepší výkony než ostatní

zvířata ve stejné skupině. Je tedy možné, že výsledky studie byly do jisté míry

ovlivněny tímto jedincem a tím mohlo dojít ke snížení statistické významnosti. Zároveň

zde vyvstává otázka, do jaké míry může ovlivnit celkový motorický projev drobné
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poškození primární motorické kůry v nedominantní hemisféře. To by mohlo být

podnětem pro další studie.

Naše výsledky jsou v souladu s dosavadními jinými modely, kde byly použity

stejné či podobné testy ohledně behaviorálních změn u zvířat po CMP (van der Staay,

2010, Alaverdashvili, 2008).

Cílem práce bylo navrhnout a otestovat sadu motorických testů, které umožní

detekovat a určit motorický deficit, který vznikne po malé ischemické lézi primární

motorické kůry u laboratorního potkana. Cíle práce byly splněny, experiment proběhl

bez větších komplikací a podařilo se úspěšně využít všechny plánované motorické testy.

Vyjádření k hypotézám:

1. Ischemická léze v oblasti primární motorické kůry vede k objektivně

měřitelnému motorickému deficitu. Hypotéza byla potvrzena pomocí

výsledků Reaching testu.

2. Motorický deficit se projevuje především ve funkci horní končetiny resp.

úchopu. Na testech hodnotících především lokomoční aktivitu je patrné, že

významný rozdíl a deficit u CMP skupiny nebyl prokázán. Naopak u Bar

holding testu, který využívá sílu předních končetin a převážně u Reaching

testu lze říci, že ischemická léze motorické kůry ovlivnila převážně funkci

přední končetiny. Hypotéza byla potvrzena.

3. Motorický deficit se s časem po prodělané CMP zlepšuje a dochází k

částečné obnově motoriky. Na základě hodnocení Reaching testu byla

hypotéza potvrzena.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a otestovat sadu motorických testů,

které umožní efektivně a spolehlivě posoudit motorický deficit po experimentálně

vyvolané drobné ischemické lézi primární motorické kůry u laboratorního potkana.

Diplomová práce obsahuje kapitoly o cévní mozkové příhodě u lidí, dále kapitoly o

současných poznatcích ohledně fyziologických procesů nervové reinervace a funkčním

testování experimentálních modelů v jiných studiích. Další kapitoly se věnují

třítýdennímu experimentu, použitým testům a vyhodnocení výsledků.

Pro studii bylo vybráno celkem 16 potkanů, kteří byli empiricky rozděleni na

experimentální a kontrolní skupinu. Ischemická léze byla indukována pomocí

fototrombotického modelu pro docílení malého poškození v oblasti motorické kůry

mozku.

Zvířata byla testována za použití baterie pěti motorických testů – Reaching test,

Bar holding test, Rotarod test, Ladder rung walking test a Open field test, které jsou

rutinně používány v oddělení vývojové epileptologie, Akademie věd České republiky.

Cíle práce byly splněny, experiment proběhl bez větších komplikací a podařilo

se úspěšně využít všechny plánované motorické testy. Výsledky testů ukázaly, že

vzniklé drobné poškození motorické kůry u laboratorního potkana lze objektivně

hodnotit pomocí Reaching testu, který se zaměřuje na úchop a jemnou motoriku. U

testů hodnotících převážně lokomoci nebyl nalezen významný rozdíl mezi výkony

experimentální a kontrolní skupiny. Podařilo se ověřit, že deficit se projevuje především

na funkci horní končetiny a má zároveň vliv na emocionální stav zvířat ve smyslu

zvýšené anxiety. V průběhu času lze pozorovat zlepšení v Reaching testu z hlediska

úspěšnosti a dochází k částečné obnově motoriky.
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file:///C:/Users/Ivana/Desktop/Ivana%20Vyletělová%20DP%20asi%20nejnovější%20(1).docx%23_Toc489971963
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