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Diplomová práce Bc.Ivany Vyletělové s názvem „Funkční testování po experimentálně vyvolané fokální

mozkové ischémii u laboratorního potkana“ se zabývá porovnáním baterie motorických testů, kterými

byly testovány motorické schopnosti u laboratorního potkana po korové ischemické lézi vyvolané

fototrombní metodou. Téma práce je velmi aktuální, protože cévní mozkové příhody (CMP) i přes

rozvoj terapeutických metod stále představují jednu z nejčastějších příčin úmrtí. Pacienti, kteří CMP

přežijí, jsou hendikepovaní a výrazně se zvyšuje pravděpodobnost vzniku závažných komorbidit, které

jim značně snižují kvalitu života. CMP tak představuje značnou socioekonomickou zátěž nejenom pro

pacienty samotné, ale i pro jejich blízké a celou společnost. Autorka ve své práci sestavila a úspěšně

otestovala použití citlivých motorických testů, které umožní u laboratorního potkana zhodnotit funkční

deficit a tak umožní snadnější testování léčebných postupů.

Po formální stránce se jedná o klasickou diplomovou práci se všemi náležitostmi: teoretickým úvodem,

definicí cílů, metodikami, výsledkovou částí, diskuzí a závěrem. Práce je psána v českém jazyce, dobře

se čte a až na pár formulačních těžkopádností a nepřesností, nemám k jazykové stránce práce žádné

závažné připomínky. Diplomová práce obsahuje 62 stran textu, 54 odkazů na relevantní zahraniční i

tuzemská zdroje, 13 grafů, 12 obrázků a 2 přílohy.

Po věcné stránce nemám rovněž žádné zásadní připomínky. Cíle práce byly splněny a výsledky práce

mají pro experimentální výzkum v oblasti mozkové ischémie vysokou hodnotu.

Dále bych se chtěl vyjádřit k práci Bc.Vyletělové na školitelském pracovišti. Autorka pravidelně

docházela a po seznámením s metodami si samostatně sestavila náročný experimentální plán, který

poté samostatně dodržela. Bc.Vyletělovou tedy hodnotím jako velice nadanou a motivovanou

studentku, která se práci na DP věnovala nadprůměrně.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Bc.Ivany Vyletělové splňuje všechny požadavky

stanovené vysokoškolským zákonem a studijním řádem a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě

a v případě úspěšného obhájení navrhuji klasifikovat stupněm výborně.
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